
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO DO LOCAL DE PROVA 

 

EDITAL Nº 02/2019 

 

O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DA RESTINGA 
DE PORTO ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de 
Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça Criminal de 
Porto Alegre – PRÉDIO IPE, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR e RETIFICAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 

a) Data: 09/08/2019 (sexta-feira); 
b) Local: Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre – Prédio IPERGS; 
c) Horário de Realização: início às 09h; 
d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de 

identidade com foto e caneta esferográfica. 
 
III – RESSALTAR que, durante a realização das provas, será permitida consulta apenas à 
legislação, isto é, códigos, vade mecum etc., tudo sem anotações pessoais. 
 
IV – SOLICITAR aos candidatos que tragam cópia de currículo para ser deixada na Promotoria 
de Justiça após a realização das entrevistas. 

 

Porto Alegre, 08 de agosto de 2019. 

 

 
JOSÉ NILTON COSTA DE SOUZA, 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Restinga de Porto Alegre  
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 

PUBLICADO EM 08/08/2019 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 02/2019 

 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição 

Maria Clara Ferreira Lundes 01 

Larissa Cafroni 02 

Carolina Keller Borba Neves 03 

Henrique Silveira Sokolowski 04 

Suelen Lopes Vieira 05 

Maria Vicctória Torres de Vendruscolo 06 

Rafael Abreu de Souza 07 

Luciana Pierott Romanenco 08 

Guilherme Miranda Cardoso 10 

Gabriel Lima Correa 11 

Carla Teles Bastos 12 

Kamila Almeida Silveira 13 

Alan Camargo Barbosa 14 

Barbara Steil 15 

Tirlei Soares Azevedo 17 

Luiza do Nascimento Dias 19 

Bruna Eduarda Fraga dos Reis Mendes 20 

Rodrigo Muller Pereira 21 

Gloria Emanuele da Silva Ferreira 22 

Maicke Vinícius de Moraes Vargas 23 

Amanda Neves de Oliveira 24 

Andrey Ferraz 25 

Renato Bitar Franskoviak 26 

Denise Krauspenhaar 28 

Julia Lopes de Queiroz 29 

Carolina Machado Tedesco 30 

Stella Medeiros Bock 31 

Amanda Canto da Fonseca 32 

Fernanda Elisa Lorencet da Silva 33 

Bianca de Souza Cetraro Moreira 34 

Larissa Rosa de Oliveira 35 

Stefani da Silva Barbosa 36 

Laura Mendes Antunes 37 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

Luciano Victorino da Silva 38 

Bruna Senger 40 

Milena da Silva dos Santos 41 

Rita de Cassia Lopes Camargo 42 

Gabriela de Paula Neves Maestri 43 

 
 
 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Motivo 

Inscrição n. 09 Semestre não abrangido pelo edital. 

Inscrição n. 16 Semestre não abrangido pelo edital (não assinalou 
o semestre na ficha de inscrição). 

Inscrição n. 18 Semestre não abrangido pelo edital. 

Inscrição n. 27 Semestre não abrangido pelo edital. 

Inscrição n. 39 Semestre não abrangido pelo edital. 

  


